
  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 12 del 30-01-2020 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

Numero 

12 

Data 

30-01-20 

Oggetto: Programma di Sviluppo Rurale per l'Umbria 2014  2020 - 

Misura 7  sottomisura 7.4 tipo di intervento 7.4.1 

"Sostegno investimenti 

creazione/miglioramento-ampliamento servizi base alla 

popolazione rurale" - Progetto denominato Servizi in 

Centro - Approvazione in linea tecnica del progetto 

definitivo 

 

 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  trenta del mese di gennaio alle ore 

14:00, nella sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, 

la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

 

====================================================================== 

 

DE CAROLIS MARIO  SINDACO P 

GINO EMILI  VICE SINDACO P 

DEL PIANO MONICA  ASSESSORE    A 

BENEDETTI DANIELA  ASSESSORE    A 

REALI PIERO  ASSESSORE P 

 

====================================================================== 

 

Partecipa alla seduta il Segretario sig. VULPIANI SIMONA 

Il Presidente sig. DE CAROLIS MARIO in qualità di SINDACO dichiara aperta 

la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa 

alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 12 del 30-01-2020 Pag. 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

- in data 28 agosto 2019, nell’ambito del BURU n. 44, Supplemento ordinario n. 

2, è stato pubblicato da parte della Regione Umbria l’Avviso di seguito 

indicato, relativo alla Misura 7 “Servizi di base e rinnovamento dei villaggi 

nelle zone rurali” del Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2014-2020: 

 Bando di evidenza pubblica concernente modalità e criteri per la 

concessione degli aiuti previsti dall’intervento 7.4.1 “Sostegno 

investimenti creazione/miglioramento-ampliamento servizi base alla 

popolazione rurale”, Sottomisura 7.4; 

 

- L’Amministrazione comunale di Cascia, ai fini della presentazione di una 

proposta progettuale, ha stabilito di predisporre un progetto denominato 

“Servizi in Centro” finalizzato alla riqualificazione dell’ambito urbano e 

dell’immobile connesso al centro anziani di V. Sant’Antonio strettamente 

legato all’area di sosta di attestamento al centro storico. Il progetto prevede la 

riqualificazione dell’immobile destinato a servizi sociali e di assistenza per gli 

anziani. In particolare l’immobile di pertinenza al centro anziani e gli spazi 

aperti limitrofi che vertono in stato di abbandono e degrado saranno 

rifunzionalizzati e riqualificati per essere destinati ad attività di assistenza, 

attività ricreative e culturali con particolare riguardo agli anziani, alle famiglie e 

alle fasce più deboli della popolazione. La riqualificazione riguarderà il riuso 

dell’immobile in stato di abbandono e la riqualificazione degli spazi aperti 

connessi all’immobile stesso e all’area di sosta di attestamento e accesso al 

centro storico. In particolare tali spazi esterni di collegamento tra il sistema dei 

parcheggi, il centro anziani e il centro storico verranno riqualificati per 

realizzare spazi di incontro, aggregazione e percorsi protetti per poter 

promuovere attività fisiche e di riabilitazione di persone anziane; 

 

 

VISTO il progetto tecnico definitivo redatto da Advanced Planning Engineering Srl con 

sede legale in Corso Mazzini 60 – 06049 Spoleto CF e P.IVA 03620760540 per 

l’importo complessivo di € 125.000,00 (inclusa iva) di cui € 91.952,95 per lavori da 

appaltare ed € 33.047,05 per somme a disposizione dell’Amministrazione che si 

compone dei seguenti elaborati: 

 

1. relazione generale 

2. elaborati grafici – inquadramento e quadro delle tutele 

2.1. Inquadramento su ortofoto 

2.2. Inquadramento catastale 

2.3. Documentazione fotografica 

3. elaborati grafici – stato di fatto 

4. elaborati grafici – progetto 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 12 del 30-01-2020 Pag. 3 

5. Elenco prezzi 

6. Computo metrico estimativo 

7. Stima incidenza della manodopera 

8. Costi della sicurezza 

9. Oneri della sicurezza 

10. Quadro tecnico economico 

11. Aggiornamento del documento contenente le prime indicazioni e disposizioni per la 

stesura dei piani di 

sicurezza – PSC 

12. Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici 

e che costituisce parte sostanziale ed integrante del presente atto ancorché non 

materialmente allegato ma depositato presso gli uffici; 

 

DATO ATTO che l’importo complessivo dell’opera è ripartito secondo il seguente 

Quadro Tecnico Economico: 

 

PROGETTO DEFINITIVO - QUADRO ECONOMICO 

A)  Lavori soggetti a ribasso  €   73.710,27 

      Infrastrutture per servizi €   15.000,00 

      Acquisto attrezzature  €     1.992,68 

   IMPORTO DEI LAVORI €   90.702,95    

Spese Generali sic non sogg a ribasso  €     1.250,00 

B) IMPORTO TOTALE DEI LAVORI €   91.952,95 

  

C     I.V.A. 10% e 22% sui lavori  €   11.234,42  

D     Incentivo progett. Artt.113 D.Lgs. 50/2016 (2%) €        350,00 

E     Imprevisti (iva 10% compresa)  €     4.963,35 

F     Spese tecniche comp spese di gara (compresa iva e cassa)  €   13.449,28 

H     Fornitura di materiali informativi (iva compresa 22% ) €     1.830,00        

I      Fornitura investimenti immateriali (iva compresa 22%) €     1.220,00        

  

M)  TOTALE SPESE GENERALI (C+D+E+F+G+H+I+L) €   33.047,05 

  

TOTALE PROGETTO (B)+M)) € 125.000,00  
 

 

- ritenuto tale progetto rispondente alle esigenze del Comune; 

 

VISTO che, in caso di finanziamento da parte della Regione Umbria, con successivi atti 

si provvederà ad inserire il progetto in oggetto negli strumenti di programmazione 

dell’ente anche in virtù del cofinanziamento del Comune che dovrà essere pari al 20% 

ovvero €. 25.000,00; 

 

PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica rilasciato dal Responsabile 

dell’Area Ing. Lucia Marcaccioli , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 

267/2000; 

 

DATO ATTO che non viene richiesto il parere di regolarità contabile, in conformità a 

quanto stabilito dall'art. 49, c.1, D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la proposta non comporta 

impegno di spesa né diminuzione di entrata; 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 12 del 30-01-2020 Pag. 4 

Con votazione unanime espressa nei modi e forme di Legge; 

 

 

PROPONE 

 

 

DI APPROVARE in linea tecnica il progetto definitivo denominato “Servizi in 

Centro”, redatto da Advanced Planning Engineering Srl con sede legale in Corso 

Mazzini 60 – 06049 Spoleto CF e P.IVA 03620760540 per l’importo complessivo di € 

125.000,00 (inclusa iva) di cui € 91.952,95 per lavori da appaltare ed € 31.047,05 per 

somme a disposizione dell’Amministrazione che si compone dei seguenti elaborati: 

 

1. relazione generale 

2. elaborati grafici – inquadramento e quadro delle tutele 

2.1. Inquadramento su ortofoto 

2.2. Inquadramento catastale 

2.3. Documentazione fotografica 

3. elaborati grafici – stato di fatto 

4. elaborati grafici – progetto 

5. Elenco prezzi 

6. Computo metrico estimativo 

7. Stima incidenza della manodopera 

8. Costi della sicurezza 

9. Oneri della sicurezza 

10. Quadro tecnico economico 

11. Aggiornamento del documento contenente le prime indicazioni e disposizioni per la 

stesura dei piani di sicurezza – PSC 

12. Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici e che costituisce parte 

sostanziale ed integrante del presente atto ancorché non materialmente allegato ma 

depositato presso gli uffici; 

 

DI APPROVARE il Quadro Tecnico Economico dell’opera ripartito come segue: 

 

 

 

 

PROGETTO DEFINITIVO - QUADRO ECONOMICO 

A)  Lavori soggetti a ribasso  €   73.710,27 

      Infrastrutture per servizi €   15.000,00 

      Acquisto attrezzature  €     1.992,68 

   IMPORTO DEI LAVORI €   90.702,95    

Spese Generali sic non sogg a ribasso  €     1.250,00 

B) IMPORTO TOTALE DEI LAVORI €   91.952,95 

  

C     I.V.A. 10% e 22% sui lavori  €   11.234,42  

D     Incentivo progett. Artt.113 D.Lgs. 50/2016 (2%) €        350,00 

E     Imprevisti (iva 10% compresa)  €     4.963,35 

F     Spese tecniche comp spese di gara (compresa iva e cassa)  €   13.449,28 

H     Fornitura di materiali informativi (iva compresa 22% ) €     1.830,00        

I      Fornitura investimenti immateriali (iva compresa 22%) €     1.220,00        

  



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 12 del 30-01-2020 Pag. 5 

M)  TOTALE SPESE GENERALI (C+D+E+F+G+H+I+L) €  33.047,05 

  

TOTALE PROGETTO (B)+M)) € 125.000,00  
 

 

DI DARE ATTO che il progetto verrà inviato alla Regione Umbria al fine di 

concorrere alla attribuzione delle risorse stanziate a valere Bando di evidenza pubblica 

per la concessione degli aiuti previsti dall’intervento 7.4.1 “Supporto per investimenti 

relativi alla riqualificazione dei paesaggi rurali critici”, Sottomisura 7.4 del Programma 

di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2014 - 2020; 

 

DI DARE ATTO, altresì, che in caso di finanziamento da parte della Regione Umbria, 

con successivi atti si provvederà ad inserire il progetto in oggetto negli strumenti di 

programmazione dell’ente anche in virtù del cofinanziamento del Comune che dovrà 

essere pari al 20% ovvero € 25.000,00; 

 

DI AUTORIZZARE il Sindaco a presentare la domanda di contributo a valere sul 

bando sopra menzionato e a sottoscrivere i previsti impegni posti a carico dei 

richiedenti a fronte della concessione dello stesso; 

 

DI AUTORIZZARE il tesoriere del Comune a rilasciare la quietanza per la riscossione 

del contributo nel caso di ammissione a finanziamento del progetto; 

 

DI DARE ATTO che questa amministrazione comunale è a conoscenza dei vincoli e 

degli obblighi derivanti dagli impegni assunti con la richiesta del contributo di che 

trattasi e di impegnarsi al loro pieno rispetto; 

 

DI SPECIFICARE che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile 

dell’Area Geom. Roberto Carbonari; 

 

DI COMUNICARE in elenco ai capigruppo consiliari l’adozione della presente 

deliberazione, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, previa 

ulteriore votazione unanime, legalmente espressa per alzata di mano, ai sensi 

dell’art.134, c. 4, D. Lgs. n.267/2000, ricorrendo le circostanze d’urgenza. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione n. 13  del 30/01/2020 del Responsabile dell'Area 

Lavori Pubblici; 

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espressa del responsabile 

del servizio interessato ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. 267/2000 così come sostituito 

dall’art. 3, co. 1, lett. b), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni, 

dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213. 

 

RITENUTO di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione sopra 

riportata; 

 

VISTO il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss. mm. ii.. 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 12 del 30-01-2020 Pag. 6 

 

VISTO lo Statuto comunale vigente; 

 

Con votazione unanime favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge  

 

DELIBERA 

 

- di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione n.  13  del 

Responsabile dell’Area Lavori Pubblici 
 

Successivamente, su proposta del Sindaco  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con separata votazione unanime e favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge, 

dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell`art. 134 del d. lgs. 

18.08.2000 n. 267 stante l’urgenza di provvedere. 

 

 

 
12 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 12 del 30-01-2020 Pag. 7 

 

 

 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  tecnica parere favorevole 

 
F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA 

MARCACCIOLI LUCIA 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DE CAROLIS MARIO                F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

 

====================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

31-01-20     al  15-02-20    Registro Albo Pretorio n. 196 

 

 

                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 31-01-20                                F.to VULPIANI SIMONA 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data 

di inizio pubblicazione, diviene esecutiva il 30-01-20 

 

[S] é stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VULPIANI SIMONA 

 

====================================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

li, VULPIANI SIMONA 

 


